
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 3 agosto 2006 - Deliberazione N. 1321 - Area
Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale - N. 3 - Programmazione,
Piani e Programmi - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Intesa Istituzionale di Programma della
Campania. IV Atto Integrativo APQ Sviluppo Locale - Approvazione schema di testo normativo e di allegato
tecnico (con allegati).

PREMESSO

- che l’Intesa Istituzionale di Programma del 16 febbraio 2000 ha individuato i programmi di intervento nei
settori di interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro
e ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

- che in data 22 dicembre 2003 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro sullo Sviluppo Locale,
tra il Governo e la Regione Campania;

- che in data 20 luglio 2004 è stato stipulato tra il Governo e la Regione Campania il “Primo Atto Integrati-
vo all’APQ Sviluppo Locale”;

- che in data 19 luglio 2005 è stato sottoscritto il “Secondo Atto Integrativo all’APQ Sviluppo Locale”, sti-
pulato tra il Governo e la Regione Campania;

- che in data 05 agosto 2005 è stato sottoscritto il “Terzo Atto Integrativo all’APQ Sviluppo Locale”, stipu-
lato tra il Governo e la Regione Campania;

- che la delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse per inter-
venti nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2004-2007", attribuiva alla Regione
Campania 567,813 milioni di euro per il finanziamento di interventi infrastrutturali materiali e immateriali da ri-
comprendere nell’ambito delle Intese Istituzionali di Programma e dei relativi Accordi di Programma Quadro;

- che la delibera CIPE n. 35 del 27 maggio 2005, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse per interventi
nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2005-2008", attribuiva alla Regione Cam-
pania 574,295 milioni di euro per il finanziamento di interventi infrastrutturali materiali e immateriali da ricom-
prendere nell’ambito delle Intese Istituzionali di Programma e dei relativi Accordi di Programma Quadro;

- che le medesime delibere prevedono che una quota massima del 3% delle risorse ripartite possa essere
utilizzata per il finanziamento di studi di fattibilità relativi ad interventi da inserire nel contesto di piani e pro-
grammi di competenza degli enti locali e territoriali e della Regione;

- che, con nota n. 1839 del 21 aprile 2006 il Commissario straordinario del Consorzio ASI di Napoli ha pro-
posto la devoluzione delle risorse originariamente programmate con l’APQ “Infrastrutture a Supporto delle
Attività Economiche” sull’intervento “Completamento e potenziamento delle infrastrutture ed opere di riqua-
lificazione ambientale negli agglomerati ASI della provincia di Napoli - Rifunzionalizzazione della dorsale fer-
roviaria a servizio dell’agglomerato ASI di Pomigliano D’Arco e del parco di presa e consegna dell’AGL di
Acerra” (cod. NA1F) per l’ammontare complessivo di euro 1.693.978,63 a valere sulle risorse attribuite alla Re-
gione Campania dal CIPE con la propria deliberazione n. 142/99, in favore dell’intervento “Riqualificazione e
messa in sicurezza della viabilità ASI nei Comuni di Castello di Cisterna, Pomigliano d’Arco e Acerra”, di pari
importo;

- che, con nota n. 3667 del 17 maggio 2005 il responsabile del procedimento ha proposto la devoluzione del-
le risorse originariamente programmate nell’APQ “Infrastrutture a supporto delle attività economiche” con
l’intervento “Autorita Portuale di Napoli - Potenziamento e razionalizzazione delle infrastrutture intermodali e
terminalistiche dell’area commerciale del Porto di Napoli: ”Lavori di potenziamento del terminal crocieristico
con il prolungamento del Molo Angioino" (cod. NA4B) per l’importo complessivo pari a euro 4.131.655,20 a
valere sugli stanziamenti di cui alla delibera CIPE n. 142/99, in favore dell’intervento “Autorità Portuale di Na-
poli - Lavori di completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante del molo Pisaca-
ne e calata Villa del Popolo (I lotto)” di pari importo;

- che, con nota n. 24585/22469-24793/22655 del 01 giugno 2006 l’Assessore ai Lavori Pubblici del Comune
di Avellino ha proposto la devoluzione delle risorse originariamente programmate nell’APQ “Infrastrutture a
supporto delle attività economiche” con l’intervento “PIP S.Spirito- Comune di Avellino” (cod. AV5A) per
l’importo complessivo pari a euro 7.498.954,17 a valere sugli stanziamenti di cui alla legge 80/84, in favore
dell’intervento “Sistemazione ed adeguamento di via Don Giovanni Festa (ex Bonatti)” di pari importo;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 18 SETTEMBRE 2006



- che con delibera di G.R. n. 2127 del 24 novembre 2004 è stato approvato il piano di riparto delle risorse
aree sottoutilizzate 2004-2007, di cui alla delibera CIPE 29 settembre 2004, n. 20, come previsto al punto 6 della
stessa, attribuendo al Settore “Sviluppo Locale”, per la realizzazione di infrastrutture a servizio dei sistemi ur-
bani, l’importo di euro 15.000.000,00;

- che con delibera di Giunta Regionale del 30 settembre 2005, n. 1243 è stato approvato il piano di riparto
delle risorse aree sottoutilizzate 2005-2008, di cui alla delibera CIPE 27 maggio 2005, n. 35, come previsto al
punto 7 della stessa, assegnndo al settore Sistemi Locali - Potenziamento delle aree strategiche per l’attrattività
di imprese esterne una quota ammontante a euro 30.000.000,00 ed al settore Sistemi Locali - Internazionalizza-
zione dei territori, delle istituzioni e dei sistemi produttivi regionali una quota complessiva pari a euro
10.000.000,00;

- che si sono rinvenute economie riprogrammabili risultanti dall’attuazione degli interventi ricompresi ne-
gli APQ “Infrastrutture a supporto delle attività economiche”, per l’ammontare complessivo di euro
6.229.606,53 e “Sviluppo Locale - I Atto Integrativo”, per l’importo di euro 5.029.255,81, certificate durante il
monitoraggio degli stessi al 31 dicembre 2005;

- che la citata deliberazione del CIPE n. 20/2004, al punto 6.7, dispone che le risorse non impegnate entro il
31 dicembre 2007, attraverso obbligazioni giuridicamente vincolanti da parte dei beneficiari finali siano ripro-
grammate dal CIPE, secondo le procedure contabili previste dall’art. 5, comma 3, della legge n.144/1999;

- che la citata deliberazione del CIPE n. 35/2005, al punto 7.7, dispone che le risorse non impegnate entro il
31 dicembre 2008, attraverso obbligazioni giuridicamente vincolanti da parte dei beneficiari finali siano ripro-
grammate dal CIPE, secondo le procedure contabili previste dall’art. 5, comma 3, della legge n.144/1999;

- che, così come stabilito dalla citata delibera CIPE n. 20/2004, punto 6, è stata concordata con le competen-
ti Amministrazioni centrali la data del 30 ottobre 2005 quale termine ultimo per la stipula del IV Atto Integrati-
vo all’APQ esistente;

- che con DPGR n. 194 del 1 aprile 2005 è stato approvato l’elenco degli studi di fattibilità e dei progetti
preliminari da finanziare con i fondi FAS 2004-2007, nell’ambito degli Accordi di Programma Quadro dell’Inte-
sa Istituzionale di Programma, per l’importo complessivo di 3 milioni di euro, di cui 0,17 milioni di euro destina-
ti al Settore Sviluppo Locale;

- che, ai fini della predisposizione del suddetto programma di intervento nel settore dello Sviluppo Locale è
stata svolta un’intensa attività di concertazione con gli Enti Locali ed i diversi soggetti istituzionali interessati;

Ritenuto

- che, al fine di assicurare l’utilizzazione delle risorse necessarie, occorre sottoscrivere con il Ministero
dell’Economia il IV Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale”, dell’Intesa Istitu-
zionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania;

- di dover unificare sotto una unica responsabilità l’attuazione delle opere e degli interventi ricompresi
nell’APQ “Sviluppo Locale”, sottoscritto il 22 dicembre 2003 e nei successivi Atti Integrativi;

- di dover approvare, a tal fine, lo schema del predetto IV Atto Integrativo, individuato quale Allegato alla
presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, unitamente all’allegato tecnico;

- di dover autorizzare i Coordinatori delle Aree AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale e
AGC Programmazione, Piani e Programmi a sottoscrivere il predetto IV Atto Integrativo, con allegato, ai sensi
della delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3/06/2000, e a provvedere per le consequenziali attività;

PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITÀ A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e so-
stanziale del presente atto:

- di approvare lo schema di testo normativo ed allegato tecnico del IV Atto Integrativo all’Accordo di Pro-
gramma Quadro “Sviluppo Locale” dell’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campa-
nia, individuato quale Allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- di unificare la funzione di Responsabile dell’attuazione dell’APQ “Sviluppo Locale”, sottoscritto il 22 di-
cembre 2003 e dei successivi Atti Integrativi, in capo al Coordinatore pro-tempore dell’ AGC Sviluppo Attività

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 18 SETTEMBRE 2006



del Settore Secondario;

- di autorizzare i Coordinatori delle Aree AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale e AGC
Programmazione, Piani e Programmi, AGC Sviluppo Attività del Settore Secondario a sottoscrivere il predetto
IV Atto Integrativo;

- di trasmettere copia della presente deliberazione all’AGC Programmazione, Piani e Programmi e
all’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 18 SETTEMBRE 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

47



48
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 18 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 18 SETTEMBRE 2006 51



52
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

53



54
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

55



56
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

57



58
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

59



60
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

61



62
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

63



64
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

65



66
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

67



68
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

69



70
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

71



72
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

73



74
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

75



76
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

77



78
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

79



80
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

81



82
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

83



84
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

85



86
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

87



88
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

89



90
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

91



92
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 43 D
E

L
 18 SE

T
T

E
M

B
R

E
 2006

93



94
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 43 D

E
L

 18 SE
T

T
E

M
B

R
E

 2006


